
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация
Зиминского городского округа Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.QQ зима № W3

Об организации проведения штабной тренировки по гражданской обороне на 
территории Зиминского городского округа Иркутской области в 2025 году

В целях качественной подготовки и проведения 1 и 2 октября 2025 года штабной 
тренировки по гражданской обороне на территории Зиминского городского округа Иркутской 
области, в соответствии с Федеральным законом от 12.12.1998 № 28 - ФЗ «О гражданской 
обороне», распоряжением Губернатора Иркутской области от 08.09.2025 № 323-р «Об 
организации проведения штабной тренировки по гражданской обороне на территории 
Иркутской области в 2025 году и признании утратившим силу распоряжения Губернатора 
Иркутской области от 24 сентября 2024 года № 312-р», руководствуясь статьей 28 Устава 
Зиминского городского округа Иркутской области, администрация Зиминского городского 
округа Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

fl. Утвердить Календарный план подготовки штабной тренировки по 
гражданской обороне на территории Зиминского городского округа Иркутской области в 
2025 году (приложение 1).

2. Утвердить План проведения штабной тренировки по гражданской обороне на 
территории Зиминского городского округа Иркутской области (приложение 2).

3. Предложить принять участие в реализации мероприятий Календарного 
плана подготовки и плана проведения штабной тренировки по гражданской обороне на 
территории Зиминского городского округа Иркутской области:

- территориальным органам федеральных органов исполнительной власти;
- руководителям служб муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
руководителям организаций, расположенных на территории Зиминского 

городского округа Иркутской области, отнесенных к категориям гражданской обороны и 
(или) продолжающих работу в военное время.

4. Возложить решение вопросов по проведению штабной тренировки по 
гражданской обороне на территории Зиминского городского округа Иркутской области 
комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Зиминского городского округа Иркутской области (далее - КЧС и 
ОПБ ЗГО).

5. Рекомендовать членам КЧС и ОПБ ЗГО, руководителям учреждений 
и организаций, привлекаемых для участия в штабной тренировки по гражданской обороне на 
территории Зиминского городского округа Иркутской области:

ознакомиться с Календарным планом подготовки и планом проведения 
штабной тренировки по гражданской обороне на территории Зиминского городского округа 
Иркутской области;



- подготовить формализованные документы по гражданской обороне, 
приведению в готовность сил и средств, нештатных формирований гражданской обороны 
организаций;

- обеспечить исполнение (отработку) поступающих сигналов штабной тренировки 
по гражданской обороне на территории Зиминского городского округа Иркутской области.

6. Начальнику отдела ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГО Вельможину В.М.:
- определить порядок информирования населения о проводимых мероприятиях в 

рамках штабной тренировки по гражданской обороне на территории Зиминского городского 
округа Иркутской области;

- довести настоящее постановление до заинтересованных должностных лиц.
7. Директору МКУ «ЕДДС ЗГО» Филимонову М.С. в период подготовки 

и прохождения штабной тренировки по гражданской обороне на территории Зиминского 
городского округа Иркутской области:

- обеспечить своевременное проведение оповещения членов КЧС и ОПБ ЗГО, в 
период проведения штабной тренировки по гражданской обороне на территории Зиминского 
городского округа Иркутской области;

- обеспечить взаимодействие с дежурно - диспетчерскими службами 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для сбора, анализа, обобщения 
сведений и предоставление докладов в установленные сроки по формам, согласно Регламенту 
предоставлению донесений.

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя мэра городского округа Гудова А.В.

Мэр Зиминского городского округа

?•

А.Н.Коновалов



Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Зиминского городского округа 

от « Z 3 » Cty 2025г. № 'f&i 3

Календарный план
подготовки к штабной тренировки по гражданской обороне на территории Зиминского 

городского округа Иркутской области

№ 
п/п

Содержание мероприятий Срок 
выполнения

Исполнители

Организационные мероп риятия
1. Принять нормативно - правовой акт, которым 

утвердить:
- Календарный план подготовки к штабной 
тренировки по гражданской обороне на 
территории Зиминского городского округа 
Иркутской области;
- план проведения штабной тренировки по 
гражданской обороне на территории Зиминского 
городского округа Иркутской области.

до 25.09.2025
года

начальник 
отдела ГО,ЧС и 

ОПБ 
администрации 

ЗГО

2. Довести до участников штабной тренировки по 
гражданской обороне на территории Зиминского 
городского округа Иркутской области 
разработанные организационные документы и 
документы, обеспечивающие проведение 
мероприятий

?

25.09.2025 года начальник 
отдела ГО,ЧС и 

ОПБ 
администрации 

ЗГО

3. Изучить нормативные документы в области 
гражданской обороны и защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах

до 30.09.2025
года

члены КЧС и 
ОПБ ЗГО, 

руководители 
учреждений и 
организаций 

привлекаемых 
для участия в 

щтабной 
тренировке

4. Провести проверку состояния пункта управления, 
инженерного оборудования, укомплектованности 
средствами связи, вычислительной и оргтехникой 
и другим имуществом, необходимым для 
выполнения задач в ходе проведения штабной 
тренировки по гражданской обороне на 
территории Зиминского городского округа 
Иркутской области

до 29.09.2025
года

начальник 
отдела ГО,ЧС и

ОПБ 
администрации 
ЗГО, директор 
МКУ «ЕДДС

ЗГО»

5. Подготовить пункт выдачи средств 
индивидуальной защиты населения (МБОО 
«Начальная школа - детский сад» №11, 
ул.Новокшонова, д.4 А) для развертывания

до 29.09.2025
года

председатель 
Комитета по 
образованию 

администрации 
ЗГО

Начальник отдела ГО,ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО В.М.Вельможин



Приложение 2
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Зиминского городского округа 

от« 23» ОЦ 2025г.

План 
проведения штабной тренировки по граяеданской обороне на территории Зиминского 

городского округа Иркутской области

ТЕМА: «Ведение гражданской обороны на территории Зиминского городского округа 
Иркутской области в современных условиях»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Время 
проведения

(мест.)

Исполнители, 
реализующие 
мероприятия

ПЕРВЫЙ ЭТАП
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ:
по астрономическому времени - 12 часов (с 07.00 до 19.00 1 октября 2025 года); 
по оперативному времени - 1 сутки 12 часов (с 07.00 до 19.00 2 октября 2025 года).

1. Получение сигнала ВОСХОД 1234 - начало 
штабной тренировки по гражданской обороне на 
территории Зиминского городского округа Иркутской 
области (далее - штабная тренировка)

07.00
1 октября 2025

года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДЦС ЗГО»

2. Получение сигнала ВОЖДЬ 7497 - ввести в 
действие план гражданской обороны и защиты 
населения (далее - план гражданской обороны)

07.10
1 октября 2025

года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДЦС ЗГО»

3. Выполнение администрацией ЗГО, ОГБУЗ 
«Зиминская городская больница», железнодорожной 
станции Зима Суховского центра организации работы 
ж/д станций, мероприятий в соответствии с планами 
гражданской обороны и защиты населения

с 07.10
1 октября 
2025 года

председатель КЧС и 
ОПБ ЗГО, главный 

врач ОГБУЗ 
«Зиминская 
городская 
больница», 
начальник 

железнодорожной 
станции Зима 

Суховского центра 
организации работы 

ж/д станций
4. Оповещение и сбор членов КЧС и ОПБ ЗГО, 

руководителей организаций, отнесенными к 
категориям по гражданской обороне

07.10-10.00
1 октября 
2025 год

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДЦС ЗГО))



2

№ 
п/п

Наименование мероприятия Время 
проведения

(мест.)

Исполнители, 
реализующие 
мероприятия

5. Практическая тренировка по доставке из мест 
хранения средств индивидуальной защиты, с 
проверкой реальности спланированных мероприятий 
и расчетов:

- практический выезд 1 единицы автомобильной 
техники на склад в г.Черемхово, в соответствии с 
разработанным маршрутом;

- получение имущества гражданской обороны 
(средства индивидуальной защиты) с 
производственного отдела № 4 склада хранения 
филиала ОГКУ «Цетр ГО и ЧС» г.Черемхово

с 07.10
1 октября 
2025 года

начальник отдела 
ГО,ЧС и ОПБ 

администрации ЗГО, 
директор МКУ 

«Чистый город», 
директор МБУ 

«Автопарк ЗГО»

6 Информирование населения через официальный 
сайт администрации ЗГО, информационно - 
телекоммуникационную сеть «Интернет» о 
проведении штабной тренировки

10.00-10.30
1 октября 
2025 года

начальник отдела 
ГО,ЧС и ОПБ 

администрации ЗГО

7. Получение сигнала ПЕРЕМЕНА 8899 - 
оперативный скачок на 24 часа

08.00
1 октября 
2025 года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДДС ЗГО»

8. Проведение в общеобразовательных 
учреждениях Всероссийского открытого урока 
культуры безопасности, приуроченного к Дню 
гражданской обороны Российской Федерации, с 
доведением информации по порядку действий при 
получении сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ 
ВСЕМ!» (с доведением информации о ракетной, 
авиационной или беспилотной опасности)

10.00
1 октября 
2025 года

председатель 
Комитета по 
образованию 

администрации ЗГО

9. Включение оконечных средств оповещения 
региональных систем оповещения населения и 
доведение до населения сигнала оповещения 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудио-, 
аудиовизуального, текстового сообщения 
«ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ 
СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! 
ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!», в том 
числе путем замещения телерадиовещания с 
перерывом вещательных программ

10.35
1 октября 
2025 года

Оперативный 
дежурный ОГКУ 
«Центр ГО и ЧС»

10. Включение оконечных средств оповещения 
муниципальной системы оповещения населения и 
доведение до населения сигнала оповещения 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудио-, 
аудиовизуального, текстового сообщения 
«ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ 
СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! 
ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!», в том 
числе путем замещения телерадиовещания с 
перерывом вещательных программ

10.50
1 октября 
2025 года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДДС ЗГО»



3

№ 
п/п

Наименование мероприятия Время 
проведения

(мест.)

Исполнители, 
реализующие 
мероприятия

11. Практическое развертывание пункта выдачи 
средств индивидуальной защиты населения (МБОО 
«Начальная школа - детский сад» № И, 
ул.Новокшонова, д.4 А).

Проведение фото и видеосъемки развертывания и 
функционирования в особый период (в период 
проведения штабной тренировки) пункта выдачи 
средств индивидуальной защиты населения

14.00
1 октября 
2025 года

Председатель 
Комитета по 
образованию 

администрации 
ЗГО, начальник 

информационно - 
аналитического 

отдела 
администрации 

ЗГО
12. Получение сигнала ОБРЫВ 2334 - оперативная 

пауза штабной тренировки
19.00

1 октября 
2025 года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДЦС ЗГО»

ВТОРОЙ ЭТАП
ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ:
по астрономическому времени - 12 часов (с 07.00 до 19.00 2 октября 2025 года); 
по оперативному времени -12 часов (с 07.00 до 19.00 3 октября 2025 года).

13. . Получение сигнала ЧЕРЕДА 4528 - продолжение 
штабной тренировки (начало 2 этапа штабной 
тренировки)

07.00
2 октября 
2025 года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДЦС ЗГО»

14. Получение сигнала ПРИПЯТЬ 1986 - доведение 
вводных

08.00
2 октября 
2025 года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДЦС ЗГО»

15. Выполнение практических вводных с 13.00
2 октября 
2025 года

руководители 
обозначенные в 

пункте 3 
постановления 

администрации ЗГО

16. Проведение заседания комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗГО, 
с рассмотрение вопроса: «О наличии (достаточности) 
и готовности сил и средств для выполнения 
мероприятий по гражданской обороне на территории 
Зиминского городского округа Иркутской области»

с 13.00
2 октября
2025 года

председатель КЧС 
и ОПБ ЗГО

17. Проведение заседания эвакуационной комиссии 
ЗГО, с рассмотрением вопроса: «О готовности сил и 
средств муниципального звена территориальной 
подсистемы РСЧС к проведению эвакуации населения 
на территории Зиминского городского округа 
Иркутской области»

с 16.00
2 октября 
2025 года

председатель 
эвакуационной 
комиссии ЗГО



4

№ 
п/п

Наименование мероприятия Время 
проведения

(мест.)

Исполнители, 
реализующие 
мероприятия

18. Получение сигнала ЗАКАТ 4321 - завершение 
проведение практических мероприятий

17.00
2 октября
2025 года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДЦС ЗГО»

19. Получение сигнала ЛУНА 2425 - завершение 
штабной тренировки

19.00
2 октября 
2025 года

оперативный 
дежурный 

МКУ «ЕДЦС ЗГО»

20. Подготовка и направление в отдел ГО,ЧС и ОПБ 
ЗГО в срок до 07 октября 2025 года отчетных 
документов по проведению мероприятий в рамках 
штабной тренировки на подведомственных . 
учреждениях (организациях)

главный врач 
ОГБУЗ «Зиминская 

городская 
больница», 
начальник 

железнодорожной 
станции Зима 

Суховского центра 
организации работы 

ж/д станций

21. В срок до 10 октября 2025 года предоставить 
отчетный материал о проведенных мероприятиях на 
территории Зиминского городского округа Иркутской 
области в рамках штабной тренировки в министерство 
имущественных отношений Иркутской области

начальник отдела 
ГО,ЧС и ОПБ 

администрации ЗГО

Начальник отдела ГО,ЧС и ОПБ 
администрации ЗГО


